
  

                   COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
                         Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
 

                Determinazione N. 32 
                 Del 3.4.2017 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ELETTORALE DEL LE SPESE PER IL 
REFERENDUM DEL 4.12.2016 . 

 

L’anno duemiladiciassette , il giorno tre  del mese di aprile , nel proprio ufficio, 
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                  Adotta la seguente determinazione. 

Visti: 
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011; 
• il d.lgs. 267/2000; 
 

richiamato il decreto del Presidente della Repubblica 27 settembre 2016 in G.U. del 28/9/2016 di 
indizione del referendum popolare ai sensi dell’art. 138 secondo comma della Costituzione per 
l’approvazione del testo della legge costituzionale concernente disposizioni per il superamento del 
bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di 
funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II 
della Costituzione, con data di convocazione dei comizi per il giorno di domenica 4 dicembre 2016; 

 
dato atto che la circolare Finanza Locale F.L. n. 10/2016 al paragrafo 4 dispone in merito alle 
modalità di formazione dei Rendiconti e ai documenti giustificativi a corredo (copia atti di 
liquidazione delle spese; determinazioni di autorizzazione del lavoro straordinario con un prospetto 
riepilogativo contenente i nominativi dei dipendenti e l’indicazione del numero delle ore 
complessivamente autorizzate e liquidate, mandati di pagamento in originale con le quietanze dei 
percipienti; fatture con il visto di liquidazione; contratti stipulati; prospetti di liquidazione 
onorari….ecc.); 

 
dato atto altresì che l’invio dei rendiconti elettorali da parte dei comuni deve avvenire nelle 
modalità prescritte dalla circolare FL 4/2015 del 19/2/2015 entro il 4.4.2017; 

 
ricordato che: 

• con determinazione n. 6 del 10.10.2016 è stato costituito l’ufficio elettorale comunale ed 
autorizzato il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario; con determinazione di 
liquidazione n. 1 del 21.03.20107 sono stati pagati gli straordinari per le ore effettuate e 
richieste in pagamento, per € 4.849,59 mandati da n. 253 a n.266 del 21.03.2017  ( allegato 
2); 

• con determinazione n. 7 del 16.01.2017 è stata impegnata e liquidata la spesa per gli onorari 
da corrispondere ai  Presidenti di Seggio , ai Segretari e agli Scrutatori per una spesa 
complessiva di € 3276,00, pagati con mandati dal n. 267 al n. 269 del 21.03.2017 (allegato 
1 ) ; 



  

 
ritenuto di provvedere all’approvazione del rendiconto delle spese sostenute per lo svolgimento del 
referendum costituzionale del 4/12/2016; 

 
accertata la regolarità della documentazione di tali spese, effettuate a fronte di determinazioni 
d’impegno e di liquidazione; 
visto il decreto sindacale, n. 1 del 3.01.2017, con il quale la sottoscritta ai sensi e per gli effetti di cui    all’art. 
109, del D.Lgs 267/2000,è stata nominata Responsabile del Servizio Affari Generali; 
dato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di  copertura finanziaria di cui 
all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 

accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 
 

 
                           DETERMINA 

 
1) di approvare il rendiconto delle spese sostenute per il referendum costituzionale del 4/12/2016, 
negli importi di seguito indicati già impegnati e pagati sul capitolo 5011/4  anticipazione di somme 
per referendum:  

A Competenze ai componenti dei seggi elettorali 
- Onorari: ai Presidenti € 780,00 
agli scrutatori ed ai segretari € 2.496,00 
Totale € 3.276,00 

 
 
 

€ 3.276,00 

 
B 

Prestazioni straordinarie rese dal personale comunale 
-Totale                                   € 4.849,59 

 
 

€ 4.849,59 

 TOTALE SPESE € 8.125,59 
 

2) di trasmettere copia della presente alla Prefettura Ufficio Territoriale di Cosenza entro il 
4.4.2017; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio comunale per 15 
giorni consecutivi. 



  

 


